UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
____________________________________

Số:              /STTTT-TTBCXB

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________________________________

Hải Phòng, ngày         tháng       năm 2024

V/v thực hiện công tác tuyên truyền phòng,

chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue

(SXHD) trên địa bàn thành phố.

                   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố;

 - Cổng Thông tin điện tử thành phố;

 - Phòng Văn hóa - Thông tin các quận, huyện;

 - Trung  tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các quận, huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số 361/TB-

VP ngày 08/8//2024 về việc kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố

Lê Khắc Nam tại buổi họp nghe tình hình dịch và phương án kiểm soát, khống chế

dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue (SXHD) trên địa bàn thành phố (văn bản gửi kèm theo),

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các đơn vị phối hợp, thực

hiện các nội dung sau:

1. Xác định công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh SXHD là hết sức

cần thiết trong giai đoạn hiện nay. Tăng cường thời lượng tuyên truyền tuyên

truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh SXHD của

Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân thành phố, ngành Y tế và các địa phương; cập nhật tình

hình dịch bệnh và hướng dẫn các biện pháp phòng, chống cho cộng đồng.

2. Tuyên truyền đặc điểm của dịch SXHD là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có

thể gây thành dịch do vi rút Dengue gây ra. Bệnh lây lan do muỗi vằn đốt người

bệnh nhiễm vi rút sau đó truyền bệnh cho người lành qua vết đốt. Đến nay, bệnh

SXHD chưa có vắc xin phòng bệnh và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, biện pháp

phòng bệnh chủ yếu và hiệu quả nhất là diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy và phòng

muỗi đốt.

3. Thông tin về đối tượng có nguy cơ mắc bệnh, đường lây truyền, dấu hiệu

phát hiện bệnh, dấu hiệu bệnh chuyển nặng cần đến ngay cơ sở y tế; biến chứng của

bệnh; các biện pháp diệt bọ gậy (lăng quăng) tại hộ gia đình theo đặc thù của mỗi

địa phương/khu vực; tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động; thông báo ngay

2

cho cơ sở y tế gần nhất khi gia đình có người mắc bệnh; không tự ý điều trị tại nhà.

4. Phối hợp với ngành Y tế tại địa phương để tăng cường tuyên truyền trên

phương tiện thông tin, các kênh truyền thông vận động địa phương, cộng đồng tổ

chức Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy tại nhà ở và khu vực

xung quanh nơi cư trú.

4. Tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm trực tuyến trên hệ thống truyền thanh cơ

sở về các biện pháp diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy để người dân biết và phối

hợp với cơ quan địa phương trong các đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường,

diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXHD.

5. Cập nhật tình hình dịch bệnh SXHD hàng ngày tại đường link:

http://soytehaiphong.gov.vn/hop-tac-quoc-te/cap-nhat-tinh-hinh-dich-benh-xuat-

xuat-huyet-tren-dia-ban-thanh-pho-hai-phong-ngay-20-6-2024-352639 để người

dân chủ động có biện pháp phòng, tránh hiệu quả.

(Gửi kèm tài liệu truyền thông do Trung tâm Kiểm soát dịch bệnh CDC Hải

Phòng cung cấp: Các câu hỏi về phòng chống sốt xuất huyết; Thông điệp truyền

thông về phòng chống sốt xuất huyết; Các clip, file âm thanh tuyên truyền).

Đề nghị Quý đơn vị tập trung tuyên truyền các nội dung nêu trên và gửi báo

cáo công tác tuyên truyền tại đơn vị về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp,

báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như  trên;

- UBND các quận, huyện;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở TTTT, Cổng TTTP;

- TTBCXB;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Huy

http://soytehaiphong.gov.vn/hop-tac-quoc-te/cap-nhat-tinh-hinh-dich-benh-xuat-xuat-huyet-tren-dia-ban-thanh-pho-hai-phong-ngay-20-6-2024-352639
http://soytehaiphong.gov.vn/hop-tac-quoc-te/cap-nhat-tinh-hinh-dich-benh-xuat-xuat-huyet-tren-dia-ban-thanh-pho-hai-phong-ngay-20-6-2024-352639

3

		2024-08-08T16:29:09+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Quang Huy <Nguyenquanghuy84@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T08:52:08+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T08:52:09+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T08:52:10+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-09T08:54:31+0700
	Việt Nam
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG <sotttt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!